
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                         

SÚMULA Nº 043/2023 

 

41ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 01 DE JUNHO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 40ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 30 de maio de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.778 – Constitui Comissão Permanente de Licitação – CPL, parte integrante do setor 

da Central Geral de Compras – CGC e nomeia seus representantes. 

 

DECRETO Nº 17.786 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 42.000,00 (quarenta e 

dois mil reais) em conformidade com o artigo 9º da  Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.787 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.957.500,00 (um 

milhão, novecentos e cinquenta e sete mil e quinhentos reais) em conformidade com o 

artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.788 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 61.500,19 (sessenta e 

um mil e quinhentos reais e dezenove centavos) em conformidade com o artigo 9º da Lei 

Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.789 – Exclui bem móvel do patrimônio do Município. 

 

DECRETO Nº 17.790 – Dispõe sobre a retenção de tributos federais no pagamento a fornecedores por 

Órgãos e Entidades do Poder Executivo, e dá outras providências. 

 

DECRETO Nº 17.791 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois 

milhões de reais) em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.792 – Rescisão Administrativa do Contrato de Obra nº 203/2022-TP-PMVR, 

firmado entre o Município e a empresa Irmãos Vasconcelos Ltda EPP. 

 

OFÍCIO Nº 397/23 – Responde ao Requerimento nº 080/23, de autoria do Vereador Paulo Roberto 

Costa Docca, no qual solicitou informações sobre a reforma da pista de skate na Praça 

Maria de Lourdes Giovanetti, no Bairro Siderópolis. 

 

OFÍCIO Nº 398/23 – Responde ao Requerimento nº 081/23, de autoria do Vereador Hálison Silva 

Vitorino, no qual requereu informações sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Salários – 

PCCS – dos professores e profissionais da Educação do Município. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Continuação. 

 

 

OFÍCIO Nº 399/23 – Responde ao Requerimento nº 082/23, de autoria do Vereador Hálison Silva 

Vitorino, no qual solicitou informações sobre as políticas de segurança pública que estão 

sendo desenvolvidas para minimizar a criminalidade no Bairro Água Limpa. 

 

OFÍCIO Nº 400/23 – Responde ao Requerimento nº 084/23, de autoria do Vereador José Humberto 

Albertassi Junior, no qual solicitou a realização de um estudo de viabilidade para a 

inclusão do SAAE no Programa de Recuperação Fiscal de Volta Redonda (REFIS). 

 

OFÍCIO Nº 401/23 – Responde ao Requerimento nº 090/23, de autoria do Vereador Welderson Sidney 

da Silva Teixeira, no qual solicitou informações relativas às linhas de ônibus Açude x 

Jardim Amália.  

 

OFÍCIO Nº 402/23 – Responde ao Requerimento nº 086/23, de autoria do Vereador Hálison Silva 

Vitorino, no qual solicitou informações relativas à falta de professores na Escola 

Municipal São Francisco de Assis. 

 

OFÍCIO Nº 403/23 – Responde ao Requerimento nº 085/23, de autoria do Vereador José Humberto 

Albertassi Junior, no qual solicita a realização de uma campanha de enfrentamento contra 

o uso da droga sintética k-9. 

 

OFÍCIO Nº 405/23 – Responde ao Requerimento nº 096/23, de autoria do Vereador Vair de Oliveira 

Moura, no qual solicitou informações relativas ao motivo da proibição de circulação de 

carros através de cones e coluna de concreto por mais de 30 dias na Avenida Antônio 

Pedro da Costa, no trecho da Radial Leste que liga a Avenida com a Rodovia Lúcio 

Meira, e qual a previsão da liberação para a circulação de carros no local.  

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

                    

MENSAGEM – Artigo 147 II do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 028/23 – Autoriza Abertura de Crédito 

Adicional Especial. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 029/23 – Autoriza Abertura de Crédito 

Adicional Especial. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 030/23 – Autoriza Abertura de Crédito 

Adicional Especial. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 031/23 – Autoriza Abertura de Crédito 

Adicional Especial. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.          

MENSAGEM – Continuação.          
 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 032/23 – Autoriza Abertura de Crédito 

Adicional Especial. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

 

 

 PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 100/23 – Garante o atendimento prioritário e a acessibilidade de pessoas com 

obesidade em grau III, aos serviços dos estabelecimentos bancários, comerciais, órgãos 

públicos e outros que importem em atendimento por filas, senhas ou outros métodos 

similares, e dá outras providências. 

                    Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 102/23 – Dispõe sobre a proibição de homenagens a violadores de Direitos 

Humanos no Município de Volta Redonda. 

                    Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

PROJETO DE LEI Nº 103/23 – Torna obrigatória a instalação de dispositivo eletrônico de segurança 

denominado “Botão de Alerta” pelas concessionárias de serviços públicos de transporte, 

no interior dos veículos de transporte coletivo no âmbito do Município, e dá outras 

providências. 

                    Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 121/23 – Requer envio de Moção de Congratulações e Aplausos ao 1º Sargento da Polícia Militar 

Flávio Magno Cariús (RG71997). 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 122/23 – Requer informações sobre a falta de abastecimento de água em torno da “Praça da Colina”. 

 

Nº 123/23 – Requer informações sobre a coleta seletiva. 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 1651/23 - Indica a manutenção do corrimão no Bairro Retiro. 

Nº 1652/23 - Indica a construção de uma quadra de areia para a prática de futevôlei no Bairro Água 

Limpa. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 1520/23 - Indica instalação de placas de identificação no Bairro São Carlos. 

Nº 1521/23 - Indica tapa buraco no Bairro São Carlos. 

Nº 1522/23 - Indica troca de lâmpadas no Bairro Siderlândia. 

Nº 1523/23 - Indica poda de árvore no Bairro Morada da Colina. 

Nº 1524/23 - Indica tapa buraco no Bairro São Cristóvão. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1039/23 – Indica a reforma da praça Antônio Frederico Ozanan, no  Bairro São Lucas. 

Nº 1040/23 – Indica a troca de lâmpada de Led da rua 211, em frente ao número 34, no Bairro 

Conforto. 

Nº 1041/23 – Indica a pintura dos pontos de ônibus ao longo da avenida Carlos Chagas, antiga 207, no 

Bairro São Lucas. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 1645/23 - Indica a Secretaria Municipal de Saúde a realização dos mutirões de cirurgias de vesícula 

e hérnia. 

Nº 1646/23 - Indica a limpeza e capina na Rua 6 no Bairro Vila Rica - Três Poços. 

Nº 1647/23 - Indica a recomposição da caixa de coleta do sistema pluvial na Rua Mário Ferreira Neto, 

no Bairro Jardim Amália. 

Nº 1648/23 - Indica a revisão do sistema de transporte urbano no Bairro Parque do Contorno. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 596/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Projetada nº 26, Bairro Belmonte. 

Nº 597/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Santo Antônio de Pádua nº 105, Bairro Jardim 

Belmonte. 

Nº 626/23 – Indica troca de lâmpadas apagadas na Avenida Florianópolis nº 103 e nº 123, Bairro 

Belmonte. 

Nº 627/23 – Indica troca de duas lâmpadas apagadas na Avenida Antônio de Almeida nº 120, Bairro 

Retiro, na Igreja Católica São Sebastião. 

Nº 628/23 – Indica limpeza de bueiro na Avenida Adalberto de Barros Nunes nº 4020, Bairro Retiro 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 1622/23 – Indica o reparo da iluminação da Rua 47, no Bairro Sessenta. 

Nº 1623/23 - Indica a capina na Servidão Amparo (Rua Aracaju) no Morro da Conquista, no Bairro 

Santo Agostinho. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 1650/23 - Indica instalação de um redutor de velocidade no Bairro Volta Grande. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 1640/23 - Indica revitalização da praça Getúlio da Silva Garcez na Rua Lord Byron no Bairro 

Jardim Caroline. 

Nº 1641/23 - Indica reparo no asfalto na Avenida Glória Roussin Guedes nº 199 no Bairro Açude I. 

Nº 1642/23 - Indica capina e limpeza na Praça da Rua Ari Barroso no Bairro Santa Inês. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1630/23 - Indica asfalto e coleta de lixo na Rua da Figueira do nº 102 ao 118 no Bairro Três Poços. 

Nº 1631/23 - Indica construção de rede de água potável na Rua da Figueira do nº 102 ao 118 no Bairro 

Três Poços. 

Nº 1632/23 - Indica troca de lâmpada na rua que sobe para o Grupo Vih-Ver na entrada do Bairro 

Caieiras. 

Nº 1633/23 - Indica retirada de lixo e entulho na Rua Mutirão em frente ao nº 30 ao lado da Igreja 

Católica Santa Mônica no Morro da Conquista no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1634/23 - Indica recolocação de telas de pombos na Escola Bem-Me-Quer no Bairro Santo 

Agostinho. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 1643/23 - Indica poda de árvore em toda extensão da Avenida Ex- Combatentes, Bairro Santa Cruz. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 371/23 – Indica operação dos serviços de tapa buraco na Rua 1043, Bloco 180, no Bairro Volta 

Grande IV. 

Nº 372/23 – Indica operação dos serviços de tapa buraco na Rua 1052, em frente ao nº 219, no Bairro 

Volta Grande I. 

Nº 373/23 – Indica a manutenção no funcionamento da torre de celular no Bairro São Sebastião. 

Nº 374/23 – Indica limpeza dos bueiros entupidos em toda extensão da Rua Guimarães Rosa, no Bairro 

São Luiz, nesta cidade. 

Nº 375/23 – Indica limpeza dos bueiros entupidos em toda extensão da Rua Joaquim Pacheco, no 

Bairro São Luiz, nesta cidade. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

6 

 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

VOTAÇÃO ÚNICA – Artigo 151 V do R.I. 

 
 

REDAÇÃO FINAL  – Artigo 151 IV do R.I. 

 

 

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 052/23 – Institui o “Selo Escola Amiga da Saúde 

Mental” no âmbito do Município de Volta Redonda  e dá outras providências. 

Autoria: Comissão de Constituição, Justiça e Redação 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 023/23  - Institui a Política Municipal para Diagnóstico Precoce e Tratamento 

da Psoríase na Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas no âmbito 

do Sistema Único de Saúde (SUS) no Município de Volta Redonda. 

                    Autor: Vereador Rodrigo de Ávila Mendes 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 055/23 – Dispõe sobre a obrigatoriedade de capacitação sobre o Transtorno do 

Espectro Autista (TEA) para professores das escolas da Rede Pública Municipal de Volta 

Redonda. 

Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

  

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 31  de maio de 2023. 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


